1

2024年 8月 1日

各  位

会 社 名   ユ ア サ 商 事 株 式 会 社

代表者名   代表取締役社長  田村 博之

 (コード番号 8074東証プライム市場）

問合せ先
代 表 取 締 役 専 務

経営管理部門統括
田中 謙一

 (TEL.03-6369-1255)

6369 - 1255

- 1 2 5 5 ）

株式会社アルファ TKGへの出資に関するお知らせ

当社は、板金加工製造業向けのロボット溶接並びに IoT・DXソリューション事業を展開する株式会社

アルファ TKG（以下「アルファ社」）が行う第三者割当増資を引き受け、同社株式を本日取得いたしまし

たので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本件は東京証券取引所における適時開示基準に該当しないため、開示事項・内容を一部省略し

ております。

記

１． 出資の理由

アルファ社は、「板金製造業のデジタル変革（DX）に貢献するソフト、ハードウェアの開発・販売

を行い、お客様のサスティナビリティー向上に貢献する」を基本理念とし、AIや RPA、クラウドとい

った技術を駆使した板金製造業向けに特化した生産システム等を開発している企業です。同社の特徴

は以下となります。

①お客様の所有するソフトウェアや設備等、現有資産をそのまま活用でき、生産性向上や利益増加

 などの課題に基づく最適なシステムの提案が可能

②システム開発から販売・サポートまでをすべて自社で一貫して対応可能

③実証加工センターにて、ソフトウェアとハードウェアの相乗効果を確認する事が可能

これら①～③の強みを活かし、お客様の課題・要望をヒアリングすることで、お客様と共に成果を検

証し、最適なソリューションの提供が可能となっています。

当社では、取引先を含む多くの板金製造系企業が課題としている労働力不足や生産性向上に対する

課題解決ソリューション提案の強化を目指しています。アルファ社の持つ板金加工ノウハウ、IoT・

AIを始めとした ITの先進技術を生かすことで、提案力の強化、並びに開発力の促進が見込まれると

判断いたしました。

今回の出資により、当社はアルファ社が開発するハードウェア、ソフトウェア製品の日本国内及び

海外における独占販売に関する総代理店契約を締結し、新たな商品の共同開発なども視野に入れ、モ

ノづくり現場の省力化・省人化・生産性向上に取組み、社会課題の解決を目指してまいります。

２． 出資先の概要

（１） 名 称 株式会社アルファ TKG

（２） 所 在 地 東京都中央区日本橋本町 4丁目 1番地 13

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 CEO 高木 俊郎

2

（４） 事 業 内 容 板金製造業向けの加工生産システム、クラウドや RPA、人工知

能などを駆使したソフトウェアの開発・販売・サービス提供

（５） 資 本 金 5,200万円

（６） 設 立 年 月 日 2014年 3月 3日

（７） 大株主及び持株比率 非上場企業のため非開示とさせていただきます

（８） 上場会社と当該会社

との関係

資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

取引関係 当社は当該会社からソフトウェアの

仕入を行っております

以上